


Stránka 2 

Kladno. Čtvrtek 20. dubna 2023 v 16:00 hodin vás zveme do Kladna na  

přátelské posezení u kávy, kde konečně po všech pandemiích budeme mít mož-

nost setkat se a popovídat si z očí do očí. Ti členové, kteří do konce února  

nestihli uhradit členský příspěvek, budou mít tak poslední možnost učinit na 

schůzi. 

Sejdeme se v zasedací místnosti v budově Magistrátu statutárního města  

Kladna, náměstí starosty Pavla 44. Těšíme se na vás! 

Slaný. Čtvrtek 28. dubna 2023 v 16:00 hodin se bude konat členská schůze  

základní organizace Slaný. Tradičně ve společenské místnosti Vlastivědného 

muzea ve Slaném. Ti členové, kteří do konce února nestihli uhradit členský  

příspěvek, budou mít tak poslední možnost učinit na schůzi. 

Těšíme se na vás! 

Vážení členové spolku, 

 

dle článku X, odst. 4, Stanov Spolku pro zachování odkazu českého odboje, byl 

konec února dnem, kdy máme povinnost uhradit roční členský příspěvek na rok 

2023. Příspěvky zůstávají ve stejné výši, tj. 300,- kč. Pokud jste příspěvek ještě ne-

uhradili, prosíme o jeho poukázání bezhotovostní platbou na provozní účet spol-

ku.  

č. účtu: 210 116 8629 / 2010 
Ve zprávě pro příjemce uveďte své příjmení, abychom byli schopni platbu spáro-

vat.  



 

Stránka 3 



KLADNO DEN VÍTĚZSTVÍ 8. KVĚTEN 2023 

Stránka 4 

13:40 hodin Kladno – Amálská ulice, u 1. základní školy, 

                                   Pomník popraveným, umučeným a padlým. Pamětní kameny s prstí: Lidice, 

Terezín, Osvětim, Mauthausen, Buchenwald, Ravensbrück, Sachsenhausen - 

308 obětí fašistické okupace 

 

14:00 hodin  Kladno – Kladenské hřbitovy 

                               Hromadný hrob 16 padlých vojáků Rudé armády při osvobozo-

vání Kladenska ve 2. světové válce   
  

14:30 hodin  Kladno – Sokolovna 

Položení věnců u Pamětní desky Františka Kleinera a SOPVPV 

 

14:45 hodin Městský stadion Sletiště, Pomník 38 příslušníkům Sokola, po-

praveným a umučeným za fašistické okupace, převážně 

v koncentračním táboře Osvětim 

 
15:00 - 15:45 hodin Kladno – Rozdělov, Doberská ulice, před školou 

                                   Pomník 40 padlým v 1. světové válce a 19 obětem fašistické okupace 

 

 Kladno – Bresson, nám. Karla Kindla, Pomník 9 obětem odboje na Bressoně a 

Pamětní lípa Spolku pro zachování odkazu českého odboje 

  

   Kladno – Ostrovec 

   Pomník 10 obětem fašismu  

 

Následně budou položeny věnce a věnečky na zbývajících pietních místech  

na území města Kladna 
 

   Kladno – Švermov, Havlíčkovo nám. 

   Pomník obětem 1. a 2. světové války  

  

   Kladno – Hnidousy, Velvarská ul. (park naproti škole) 

Pomník obětem 1. a 2. světové války    



Stránka 5 

78. VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY 

   Kladno – Dubí, Nádraží 

Pamětní deska zaměstnanci Československách státních drah - oběti 2. světo-

vé války 

 

   Kladno – Dubí, hřbitov 

Pomník obětem 1. a 2. světové války  

 

  Kladno – Dubí, V. Maršnera 63, 

                                   Pamětní deska na budově bývalé Národní školy 

 

   Kladno – Dubí, Lidická ulice, pomník u Sokolovny 

  

 Kladno,  u Bachrovny, Pomník 62 obětem  2. světové války  

 

   Kladno – ul. Cyrila Boudy, budova Okresu 

Pamětní deska obětem 2. světové války  

 

   Kladno – ul. Cyrila Boudy, Gymnázium 

Pamětní deska generálporučík Jaroslav Selner 

  

   Kladno – ul. Březinova, Na Výhybce 

   Pamětní deska Jan Vella 

  

   Kladno – ul. Milady Horákové 

   Rudoarmějec - obětem Sov. armády 

 

 Kladno – Kročehlavy, Školská ul., park Pomník obětem 2. světové     války 

(32 obětí 1939 – 1945), Pamětní kámen Lidice 1942  

 

    

Připomenutí 78. výročí od konce 2. světové války na Kladně se uskuteční ve spolupráci se  

Sokolskou župou Budečskou 

a díky laskavé podpoře Statutárního města Kladna. 

  

Děkujeme! 
Autobusová doprava je zabezpečena zdarma pro zájemci z řad veřejnosti, členy 

Spolku a spřátelených organizací  



Stránka 6 

Návštěva pankrácké sekyrárny vybra-

ných členů Spolku odboje se odehrála 

přímo 15.3.2023, na výročí vyhlášení 

Protektorátu Čechy a Morava. Dne 5. 

dubna 2023 uplyne 80 let od prvních 

poprav vlastenců za 2.světové války na 

tomto hrozném místě. Děkujeme naší 

člence Haně Bílkové, která nám pro-

hlídku památného místa a expozice o 

dějinách vězeňství zařídila. Děkujeme 

mnohokrát za skvělý výklad panu  

dr. Alešovi Kýrovi, největšímu odbor-

níkovi na dějiny nejenom Pankrácké 

věznice. Pro velký zájem se budeme 

snažit uskutečnit další prohlídku v 

příštím roce. 

 

V případě zájmu o další exkurzi  

14.-15. června, tentokrát do Panen-

ských Břežan (horní i dolní zámek) -  

volejte nebo pište: havlujo-

va@spolekodboje.cz, 602 668 482. 



Dne 27.2.2023 jsme si připomínali na Kladně 

81. výročí transportu židovských spoluobča-

nů. Odhalili jsme další čtyři Kameny zmize-

lých - tentokrát jsme vzpomínali na rodinu 

MUDr. Taussiga a jeho šestileté a osmileté 

dítě v ulici Tyršova (naproti restaurace 

Shock). Za přítomnosti několika desítek osob 

jsme vyslechli nejprve odborné slovo  

dr. Ireny Veverkové (Patria z.s.), poté organi-

zátorům poděkoval František Banayi, před-

seda Pražské židovské obce. Od studentů 

Gymnázia Kladno zazněl kulturní program: 

povídka J. Škvoreckého "Pan doktor Strauss" 

v podání Matyáše Černého a povídka  

J. Škvoreckého "Rebecca" v podání Kateřiny 

Plasové, celou akci moderovala Veronika 

Šafková rovněž z Gymnázia Kladno. Průvod 

mnoha Kladeňáků se přesunul z Tyršovy uli-

ce k pamětní desce na OC Central, kde pro-

mluvil lektor duchovního dědictví a preven-

tivních programů Radek Hejret. Závěrečná 

část vzpomínkového setkání proběhla na 

místě, odkud odjížděly přes 81 lety transpor-

ty.  Zde jsme se zaposlouchali do jmen za-

vražděných židovských spoluobčanů, jejichž 

jména namluvili herci kladenského divadla 

ke kulatému výročí. Na závěr pietního setká-

ní zazněla skladba na kytaru Zdeňky Neto-

lické.  

 

Následující měsíc byla v bývalé synagoze 

(dnes Církev československá husitská, Plk. 

Stříbrného) zpřístupněna výstava o židovské 

historii na Kladně.  

 

Děkujeme Statutárnímu městu Kladno, Gym-

naziu Kladno, Patrii a Církvi československé 

husitské za účast a podporu.  

Stránka 7 



Stránka 8 

Činnost základní organizace Jičín  
 

Práce výboru ZO 
Výbor základní organizace se v průběhu roku 2022 pravidel-

ně scházel, na svých jednáních projednával hlavní body čin-

nosti pro jednotlivá období: 

- výborová schůze 20. ledna – příprava plánu činnosti na 

rok 2022, zpracování požadavku na dotaci a žádost o finanč-

ní podporu od kraje pro pozůstalé po odbojářích a členy star-

ších 80-ti let ke Dni válečných veteránů. 

- výborová schůze 25. dubna – výbor projednal:  

- účast a zabezpečení pietních akcí na Čeřovce, v Popovicích 

a u  hrobu partyzánů ve Vokšicích u příležitosti Dne vítěz-

ství, 

- zabezpečení besedy se sestrou Doris Broulovou ve spolu-

práci s Knihovnou VČ pro školu a veřejnost, 

- zabezpečení tematického zájezdu na Terezínskou tryznu, 

- zabezpečení přednášky předsedkyně Spolku sestry Gabrieli 

Havlujové pro žáky základní školy v Knihovně VČ k výročí 

vypálení Lidic, 

- výborová schůze 18. srpna – výbor projednal: 

- přípravu tematického výletu do vojenského muzea Králíky 

a návštěvu Dolní |Moravy, 

- zabezpečení pietních aktů ke vzniku samostatného státu a 

ke Dni válečných veteránů.  

- výborová schůze 14. listopadu – výbor projednal: 

- přípravu tematického výletu do Muzea Policie ČR a pro-

hlídku ND, 

-  přípravu a zabezpečení vánočního posezení. 

 

 

Kulturně výchovná činnost 

 

- 5. května – se nám podařilo uskutečnit ve spolupráci 

s Knihovnou Václava Čtvrtka dlouho odkládanou besedu 

pro školu s paní Doris Broulovou, bývalou vězenkyní čtyř 

koncentračních táborů. V odpoledních hodinách téhož dne 

jsme pokračovali s besedou u kávy za účasti veřejnosti a 

našich členů. Na odpolední části se také zúčastnila předsed-

kyně Spolku Mgr. et Mgr. Gabriela Havlujová. Poděkování 

patří za velice poutavé vyprávění sestře Doris Broulové a 

jejímu vnukovi Mgr. Davidu Broulovi, pracovnicím knihov-

ny za jejich pomoc a podporu a samozřejmě všem členům za 

účast. 

- 7. května - se naši členové zúčastnili pietních akcí kona-

ných u příležitosti Dne vítězství   v Jičíně a Popovicích, kde 

jsme položili k pomníkům květiny. Zástupci výboru ZO také 

položili květiny a zapálili svíčku na hrobu partyzánů ve Vo-

kšicích. Je potěšitelné, že se zvýšila vážnost pietních akcí a 

také vzrostla účast školní mládeže. Výbor děkuje bratru 

MUDr. Hofmanovi za jeho vystoupení na pietním aktu. 

- 15. května – byl realizován zájezd na Terezínskou Tryznu, 
kterého se zúčastnilo celkem 28 účastníků z toho bylo 6 žáků 
zaklaní školy ze Sobotky. Místopředseda  ZO bratr Kopista 
se zúčastnil pietního aktu kladení věnců  spolu s představiteli 
Republikového výboru. Po ukončení oficiální části měli 
účastníci možnost prohlídky Malé pevnosti.  
- 9. června – jsme ve spolupráci s Knihovnou VČ zorganizo-

vali dvě přednášky pro žáky základní školy na téma Lidické 

tragédie. Přednášky provedla předsedkyně republikového 

Spolku pro zachování odkazu českého odboje historička Mgr. 

et Mgr. Gabriela Havlujová.  

Také naši členové se měli možnost této akce zúčastnit. 

- 6. září – jsme podnikli po delším období opět  tematický 

zájezd tentokráte do Vojenského muzea Králíky, Dolní Mo-

ravy – nejdelší visutý most a dále jsme navštívili na zpáteční 

cestě Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Neratově. Vzhle-

dem k podstatnému zvýšení autobusové dopravy jsme byli 

nuceni použít autobus s kapacitou 24 pasažérů. Kapacita au-

tobusu byla plně využita, bohužel jsme nemohli uspokojit 

všechny zájemce, ale autobus s kapacitou 45 pasažérů by-

chom neobsadili a tak by byly náklady podstatně vyšší. I 

přesto úhrada dopravného činila 12 620,90 Kč. 

Všichni účastníci byli z výletu velice nadšeni, zejména pro-

cházka po visutém mostu v krásném slunečním dnu zanecha-

la v každém nezapomenutelný zážitek. Na zpáteční cestě 

jsme navštívili Kostel Nanebevzetí Panny Marie se skleně-

nou střechou v Neratově a občerstvili jsme se v místní restau-

raci dobrým jídlem a pivkem. Poděkování za přípravu výletu 

patří sestře Paulíkové a bratru Mizerovi. 

- 21. října – jsme se zúčastnili pietního aktu u nově zrekon-

struovaného hrobu generála Jana Diviše u příležitosti 160-

tého výročí jeho narození. Pietní akt byl organizován MÚ 

Jičín také se ho zúčastnila předsedkyně Spolku Mgr. et. Mgr. 

Gabriela Havlujová.                                             

Město Jičín naplnilo slib při předání hrobu do péče  naší ZO 

ze dne 15. září 2019 a zabezpečilo rekonstrukci hrobu pana 

generála. 

- 27. říjen – Den vzniku samostatného československého 

státu – se členové spolku zúčastnili pietního aktu a položili 

kytici k památníku K.H. Borovského. 

- 11. listopadu – Den válečných veteránů – pietní akt byl 

organizovaný MÚ a zúčastnili se žáci základní školy, Sokolo-

vé, Klub vojenských veteránů, starosta města, místostarosto-

vé a zástupci dalších organizací. Spolek předal žákům a uči-

telům ZŠ symbol válečných veteránů – vlčí máky. Děkujeme 

místopředsedovi Petru Hroníkovi za jejich zaslání a MUDr. 

Vilému Hofmanovi za jeho proslov. Členové Spolku po 

ukončení aktu položili také květiny k hrobům jednotlivých 

válečných veteránů a odbojářům. 

- 15. prosince - jsme podnikli druhý tematický výlet tento-

kráte do Muzea policie ČR, prohlídku ND a večer na operu 

Švanda dudák v ND. Opětovně jsme museli z finančních dů-



zachování odkazu českého odboje a Vám všem členům za  ak-

tivní přístup.  

Dále mi dovolte vyjádřit poděkování paní ředitelce Knihovny 

VČ Mgr. Janě Benešové a kolektivu knihovny za výjimečnou 

spolupráci na jednotlivých akcích v minulém roce a za bezplat-

né poskytování prostor potřebných pro činnost naší základní 

organizace.    

A úplně na závěr vám a vašim rodinám přeji, pevné zdraví, 

spokojenost a mnoho sil do další práce a ať se také v tomto 

roce daří zkvalitňovat činnost našeho Spolku. 

 

Jménem republikového výboru vám všem do Jičína děkujeme 

za vaši práci, vážíme si vás a máme vás rádi! 

vodů použít nízkokapacitní autobus a tak jsme nemohli 

uspokojit všechny zájemce. Zájezdu se zúčastnilo 24 členů, 

rodinných příslušníků a sympatizantů ve věkovém spektru o 

16 let až 80 let, kteří byli velice spokojeni. Děkujeme Re-

publikovému výboru Spolku za úhradu autobusové dopravy 

a sestře Marcele Mizerové a Marii Paulíkové za přípravu 

celé akce. 

- 22. prosince – neformální vánoční posezení u kávy. Vý-

bor ZO zorganizoval v Knihovně VČ předvánoční posezení. 

Při kávě, zákusku, chlebíčku, ochutnávce domácí výroby 

vánočního cukroví či skleničce šumivého vínečka jsme si 

mohli neformálně popovídat. Jsme přesvědčeni, že obdobná 

neformální posezení přispějí k vzájemnému pochopení a 

prohloubí vztahy mezi členy. Vždyť si s námi přijela popo-

vídat sestra Doris Broulová a přinesla ochutnávku vánoční-

ho cukroví a ani Josef Baraňák ve svých 92 létech nelenil a 

přispěl svými zkazkami k dobré náladě. Děkujeme paní 

ředitelce KVČ za poskytnutí prostoru a vytvoření podmí-

nek. Dále děkujeme sestře Marcele Mizerové a bratru Břeti-

slavu Mizerovi za přípravu občerstvení. 

 

 

Spolupráce s veřejností a samosprávou 

 

Spolupráce s místní samosprávou je na dobré úrovni, MÚ 

nás pravidelně zve na pietní akce a další události spadající 

do pole naši působnosti . Město Jičín zabezpečilo rekon-

strukci hrobky pana generála Jana Diviše na odpovídající 

úrovni.  

Město nám v minulém roce  přispělo na činnost částkou 

15 000,- Kč, což se při současné vysoké inflaci jeví jako 

nedostatečná  podpora pro naši činnost. Jen za květiny 

k pietním aktům jsme vynaložili více než 3000,- Kč. 

Také v tomto roce se nám podařilo získat finanční podporu 

pro pozůstalé po válečných veteránech a členy starší 80-ti 

let od Královohradeckého kraje cestou Republikového vý-

boru. Je to jisté ocenění části našich členů a tak děkujeme 

KH kraji za tuto podporu RV za zpracování požadavku. 

Doktor Vilém Hofman pravidelně uveřejňuje hlavní infor-

mace z naší činnosti v místním tisku a také přispívá do spol-

kového časopisu Zpravodaj. 

5. Závěr 

Dovolte mi konstatovat, že i přes materiální i finanční nedo-

statečnost a výpadek činnosti v období pandemie covidu,  se 

nám  podařilo obnovit činnost na poli zachování tradic čes-

kého odboje, svobody a demokracie a  pracovat v prospěch 

nejen našich členů, ale i pro širokou veřejnost.  

Také se nám podařilo udržet tradici návštěv a předání drob-

ných dárků výborem ZO k  životním jubileím našich členů. 

S touto tradicí chceme pokračovat i v letošním roce, přesto-

že to zatěžuje náš skromný rozpočet. 

Závěrem bych chtěl poděkovat za spolupráci a podporu naši 

činnosti městu Jičín,  Republikovému výboru Spolku pro 

Stránka 9 



chdol.  

Stránka 10 

Z P R A V O D A J 

S u -



Miroslav David, dlouholetý sta-

rosta Sokolské župy Budečské již 

na nás shlíží ze sokolského nebe. 

 

Jeho čestné, vřelé a přátelské  

srdce dotlouklo 23. listopadu 2022 

po dlouhé těžké nemoci.   

 

28. listopadu 2022 jsme se s  

Mirkem naposledy rozloučili v  

zaplněné velké obřadní síni  

kladenských hřbitovů. 

 

Milý Mirku, posíláme pozdrav 

tam nahoru , 

DĚKUJEME 

A 

NEZAPOMENEME 

†81 

Vážení a milí členové spolku, příznivci, protože zpravodaj našeho spolku byl  

zúžen na jedno až dvě vydání za rok, přinášíme vám na následujících stránkách 

malé ohlédnutí za vybranými akcemi loňského roku. Pojďte tedy společně s námi  

zavzpomínat na akce, kde jsme se společně potkávali. Děkujeme vám všem za  

dosavadní podporu, které si vážíme. Těší nás zájem vás všech a jsme nesmírně rá-

di, že právě mladší generace má zájem o tématické, vzpomínkové zájezdy  

a návštěvy míst spojených s utrpením a českým odbojem . 

Stránka 11 

7. Ročník  Číslo 1  



V samém závěru loňského roku,  

21. prosince 2022 jsme přijali pozvání od  

Městské části Praha Suchdol k účasti na 

pietním aktu věnovaného výsadku  

operace Tungsten a výročí od úmrtí  

generála Rudolfa Pernického.  

 

Naši účast na tomto pietním aktu již  

považujeme za jakousi tradici a zakončení 

spolkové činnosti v daném roce, protože se 

jedná opravdu o poslední pietní akt, které-

ho se účastníme.  

 

Děkujeme Městské části Praha Suchdol za 

každoroční pozvání a skvělou vzpomínku 

nejen na výsadek, ale také na suchdolské-

ho čestného občana, rodáka z Valašského 

Meziříčí, Rudolfa Pernického.  

Stránka 12 

Z P R A V O D A J 



V ruzyňských kasárnách jsme přišli 

vzpomenout na smutný a tragický 

17.listopad 1939. Památku vysoko-

školských studentů jsem uctili spolu 

s panem Číhalem, jehož tatínek pro-

žil část svého mládí v koncentrač-

ním táboře a který je autorem pa-

mětní desky věnované zastřeleným 

vysokoškolákům v ruzyňských ka-

sárnách.  

 

Společně jsme zavzpomínali na rok 

2019, kdy jsme v ruzyňských kasár-

nách zorganizovali pietní akt za 

účasti několika desítek vysokoškol-

ských studentů, zástupců akademic-

kého senátu, studentských organi-

zací a také představitelů českých 

vysokých škol u příležitosti 80. vý-

ročí zatčení vysokoškolských stu-

dentů. 

 

S panem Číhalem jsme si povídali o 

jeho tatínkovi. Na jeho ruce jsme 

měli možnost shlédnout hodinky, 

které jeho tatínek obdržel od gene-

rála Ludvíka Svobody právě v ru-

zyňských kasárnách.  Každoročně v 

den vzpomínky tragických událostí 

a také v úctě ke svému otci si pan 

Číhal před účastí na pietním aktu  

poznamená na ruku vězeňské číslo, 

které měl vytetované jeho otec. 

Stránka 13 

7. Ročník  Číslo 1  



u pomníku padlých také s naším  

nejmladším členem Adámkem, který 

pojal vzpomínku na válečné veterány 

tak nějak po svém… :-) 

Stránka 14 

Z P R A V O D A J 

Den válečných veteránů jsme na Klad-

ně oslavili hned dvakrát. V ranních 

hodinách 11. listopadu u Gymnázia 

Kladno, kde se pietního aktu zúčastnil 

místopředseda spolku Petr Hroník. 

Studenti Gymnázia Kladno zrealizo-

vali ke Dni válečných veteránů pro-

jekt, kdy vyrobili na čtyři stovky papí-

rových vlčích máků, symbolu Dne vá-

lečných veteránů. Za účasti paní ředi-

telky, pedagogických pracovníků a 

studentů dvou tříd jsme u gymnázia 

„vysadili“ všech 427 vlčích máků.  

No a společně s legionáři jsme za v 

odpoledních hodinách položili věnec 



U příležitosti 80. výročí hromadné vraždy  

294 zmařených lidských osudů jsme 24. října 

2022 vypravili z Kladna a Prahy autobus do ra-

kouského Mauthausenu. Společně s námi vyrazi-

li z Kladna také studenti Gymnázia Kladno. 

Hlavní aktérkou pak byla studentka Bára Mülle-

rová, která nakreslila komiks věnovaný osudu 

české herečky Anny Čalounové Letenské, která 

byla v KT Mauthausen popravena právě před 80 

roky.  Bára svým skvělým komiskovým počinem 

obdarovala přítomnou hejtmanku Středočeského 

kraje Pavlu Peckovou a také velvyslance ČR v 

Rakousku pana Jiřího Šitlera. Děkujeme Středo-

českému kraji za finanční podporu této akce. Na 

fotografii vlevo předsedkyně spolku G. Havlůjo-

vá s panem velvyslancem J. Šitlerem. 

 

Pozn. Studentka Bára Müllerová je také autorkou 

kresby židovské dívky uvedené na titulní straně Zpra-

vodaje a  která byla ústředním symbolem letošní vzpo-

mínky na židovské transporty z Kladna. 

 

 

Stránka 15 

7. Ročník  Číslo 1  



Stránka 16 

Z P R A V O D A J 

Jičín. Dne 21. října 2022 jsme navštívili 

Město Jičín, abychom společně se staros-

tou, zastupiteli města a členy spolku 

vzpomenuli na významnou českoslo-

venskou vojenskou osobnost generála 

Ing. Jana Diviše. Generál Diviš nalezl 

místo svého posledního odpočinku prá-

vě v Jičíně a Spolek pro zachování odka-

zu českého odboje převzal péči o hrobo-

vé místo a město jičín v roce 2022 pro-

vedlo na své náklady velkou opravu 

hrobky.  Děkujeme! 



rozloučení při každém setkání 

 "NA SHLEDANOU" nám bude moc 

chybět. Miluška Havlůjová byla roku 

1953 zatčena příslušníky StB, násled-

ně byla odsouzena za „pokus o přečin 

pobuřování proti republice" a byla 

odsouzena na pět let, nakonec strávila 

rok a čtvrt ve věznici v obci Svatý Jan 

pod Skalou, kde se nakazila tuberku-

lózou. Byla propuštěna 1. března 1955 

na amnestii prezidenta Antonína Zá-

potockého, bohužel její tatínek až v 

roce 1960. Nikdy nezapomeneme!  

Miluška Havlůjová  

(13.5.1929 - 15.5.2022) 

 

Statečná žena, dcera zakladatele Ob-

rany národa (Jaroslav Pompl), politic-

ká vězenkyně, porevoluční starostka 

obce Rudná.  

 

Obohatila naše řady po odchodu z 

ČSBS v roce 2016 a stala se naší milo-

vanou a váženou členkou. Bude to 

rok, co naposledy vydechla a moc 

nám chybí. Miluška byla do posled-

ních dní aktivní dámou, jejíž výrazné 

Stránka 17 

7. Ročník  Číslo 1  



zodpověděl všechny otázky a také vyjádřil 

podporu a obdiv k naší práci. O to víc nás 

poté tolik mrzelo, když jsme se dozvěděli, 

že 16.2.2023 ve svých 46 letech zemřel.  

 

Poslední den naší pouti patřil prohlídce 

bývalého vyhlazovacího tábora Treblinky 

a odpoledne jsme strávili v Muzeu povstá-

ní ve Varšavě. V Treblince bylo zavraždě-

no 900.000 židovských spoluobčanů. Dě-

kuji všem za aktivní účast a všechny děti 

na dálku moc zdravím, protože jejich účast 

nejenom obohatila náš kolektiv, ale také 

pobavily svými moderními random slovy.  

 

 

Miloslav Košťál: "Na zájezdech mě zaujala 

práce s mládeží formou účasti žáků a studentů, 

kteří tak měli možnost blíže se seznámit s ději-

nami, ať už formou prohlídek, výkladů, dotazů 

nebo setkání s přímými účastníky událostí či 

jejich potomky. Určitě to v nich zanechává sto-

py, které pak mohou rozvíjet a předávat dál ja-

ko štafetový kolík. Celkově na zájezdu jehož 

účastníci pokrývali věkovou škálu od 10 do 70+ 

let, vládla přátelská atmosféra, kterou – vedle 

všech stěžejních momentů –  citlivě zachytil 

Jindřich Čermák na svých fotografiích, mají-

cích hloubku („duši")."  

 

Děkujeme Janě Vrzalové a Miloslavu 

Košťálovi za články a prezentaci naši 

vzpomínkové akce v médiích. 

Stránka 18 

Z P R A V O D A J 

Vzpomínková cesta do Polska  

13. - 16. října 2022  

Sobibor - Treblinka - Varšava 

 

Zejména díky finanční podpoře ze státní 

dotace jsme mohli uskutečnit třídenní 

vzpomínkovou cestu do Polska a to zejmé-

na po stopách našich židovských spoluob-

čanů z Kladenska, kteří byli zavražděni za 

2.světové války ve vyhlazovacích táborech 

na východě Polska. Naší cesty se zúčastnil 

Ing. Zdenek Lyčka z Ministerstva zahranič-

ních věcí, bývalý ředitel českých center, 

dnes diplomat a překladatel. Ředitel Chari-

ty Praha Jaroslav Němec a také bývalá ředi-

telka Muzea odboje v Panenských Břeža-

nech Hana Bílková. Nejvíce jsme si vážili 

účasti příbuzných po obětech holocaustu 

kteří nás seznámili s osudy svých předků.  

 

Vzpomínková cesta započala dlouhou ces-

tou z Prahy až do Lublinu, někteří z nás ješ-

tě stihli večerní obhlídku vyhlazovacího tá-

bora Majdanek. Druhý den jsme měli na-

plánovanou prohlídku vyhlazovacího tábo-

ra Sobibor. Toto místo se nám všem zapsalo 

do srdcí. Není to místo pro život, jen pro 

smrt. Jedná se společně s Treblinkou o nej-

horší z vyhlazovacích táborů z 2.světové 

války. V rámci naší návštěvy se konal ofici-

ální pietní akt k 79.výročí povstání vězňů. 

Za účasti holandské delegace jsme položili 

květiny a také zazpívali naší hymnu. Odpo-

ledne nás čekala velmi příjemná návštěva 

na českém velvyslanectví ve Varšavě. Pan 

velvyslanec Jakub Dürr s námi pohovořil, 



Stránka 19 

7. Ročník  Číslo 1  



zimní návštěvě město investovalo do vybudo-

vání chodníků/ silnic ve čtvrti Interhelpo, tak 

jsme rádi, že se historie opakuje a Češi přiváží 

pokrok. 

Naší pouť jsme započali v Oši. První dojem 

byl velmi příjemný. Lidé byli velice přátelští. 

Další města spojená s českými stopami násle-

dovala: Kyzyl Kyia, Karakol, Džalalabád, Bos-

teri, Ak-Terek, jezero Issyk Kul  - objeli jsme 

ho celé (rozuměj 590km - z velké části po praš-

né silnici rychlostí 20km/h) a samozřejmě 

Biškek. Teploty vzduchu se pohybovaly od 12

-32 stupňů (spíš těch 32), celkem cestovalo s 

naší skupinou na 84 účastníků. Vždy se v 

rámci party těch 84 lidí s někým seznámím 

trochu víc.. Tentokrát to byl Edward Walczyk, 

farář, Praha - Kyje. Moc jsme se zasmáli a moc 

jsem se snažila pamatovat si každé slovo, kaž-

dý Boží příběh, který vyprávěl. Byl nám opo-

rou. 

Děkuji všem členům Spolku odboje, kteří se 

náročné cesty zúčastnili. Jste skvělí!  

 

G. Havlůjová 

Stránka 20 

Z P R A V O D A J 

Zkraje září 2022 jsme odletěli vládním speciá-

lem do Kyrgyzstánu. Garantem a podporou 

nám byl Jan Bartošek, místopředseda Poslanec-

ké sněmovny Parlamentu ČR. 

Navazujeme na pouť z roku 2021  (Uzbekistán - 

Ferganská kotlina) a snažíme se zmapovat hro-

by, hřbitovy a památníky z 1. světové války - 

nacházely se zde zajatecké tábory Rakousko-

Uherské armády, tisíce Čechů zde bylo pohřbe-

no. 

Povedlo se nám najít potomky a další vlasten-

ce, kteří k tématu mají vztah a místo pobytu u 

jezera v rekreačních střediscích s námi obráželi 

ve 32st vyprahlé hřbitovy za městy… poslou-

chali místní průvodce, historiky a starosty a 

snažili se kamínek po kamínků doplnit mozai-

ku znalostí o Čechoslovácích v bývalým Tur-

kestánu (střední Asie). 

Zásadní důvod kromě míst paměti na 2.SV pak 

byla Galina Vitáková. Galina se narodila v 

Biškeku do rodiny Hůňových - zakladatelů In-

terhelpa, kteří zde v roce 1924 začali budovat 

československé družstvo, městskou čtvrť, kde 

Čechoslováci v rámci svého nadšení a veške-

rých úspor vybudovali školu, továrnu, školku, 

restaurace, obchody, dílny, domy…. A teď po-

zor! Ve většině případů lidé zde byli nešťastní, 

většina dětí zemřela - špatné hygienické pod-

mínky, náročné podnebí, strava a vůbec, ten 

kdo nezemřel, nechal ho zabít Stalin v roce 

1937. Přeskočíme trochu do současnosti. Větši-

na místních Kyrgyzů tam dnes žije ve stejných 

podmínkách, tak jak Češi prostory opustili… v 

některých domech není ani dovedena voda. 

Škola má vybavení ala “muzeum první repub-

liky”, ale každý se chlubí “to postavili Vaši!” 

Ano… jen by chtělo už navázat. Díky naší pod-



Stránka 21 

7. Ročník  Číslo 1  



Po celém dni v Lošanech se návštěvníci 

rozloučili potleskem ve stoje pro paní 

Mašínovou. 

 

Největší odměnou je, že se tohoto oka-

mžiku dožila. Loučila se s námi se slovy, 

že by si přála, aby statek navštěvovali 

hlavně mladí lidé. Děkuji za účast našim  

členům a skvělým brigádnicím za pomoc. 

Dekuji! Jitka Literová, Denisa Sládková, 

Klárka Havlůjová. 

 

GH 

Stránka 22 

Z P R A V O D A J 

Otevření statku generála Mašína 

 

Dne 26. srpna 2023 došlo k mimořádné 

události - po dlouhých letech získala  

v restituce rodný statek Zdeňka Mašíno-

vá (*1933). Možná někteří z vás pamatují. 

V dubnu 2018 jsme uspořádali pracovní 

brigádu, pod naší hlavičkou se sešlo na 

30 osob, které se rozhodli pomoci. Nako-

nec vyplynula nutnost založit spolek, kte-

rý se jmenuje “ Mašínův statek - Památ-

ník tří odbojů” - předsedou se stal Jiří Pa-

devět a Petr Blažek, výkonným místo-

předsedou Jiří Klepsa a hlavním řešite-

lem podoby statku pak architekt Tomáš 

Hradečný.  

 

Díky stovkám bezejmenných dárců se po-

dařilo statek zrekonstruovat - paní Maší-

nová na opravu statku věnovala  

sama 3 mil Kč - její bratr se rozhodl fi-

nančně rekonstrukci nepodpořit. Jeho 

dcery se otevření statku zúčastnily. 

 

Zdeňka Mašínová se dožila slavnostního 

otevření v den výročí narození svého  

tatínka Josefa, 26.8.2022. Bylo velmi do-

jemné, když jsem doprovázela paní  

Mašínovou při její první prohlídce nově 

vzniklého památníku za doprovodu arch. 

Hradečneho a historika Petra Blažka.  

Poprvé po rekonstrukci mohla pohled-

nou do rodného domu v Lošanech. Jedna 

z nejpůsobivějších chvíli v mém životě. 



 

Stránka 23 

7. Ročník  Číslo 1  



Churavého a paní generálka Šmerdová za 

Josefa Mašína). Ministerstvo vnitra pak  

reprezentoval pan náměstek Radek Kaňa. 

Městskou část Prahy 8 reprezentoval pan 

Michal Švarc. Z veřejnosti to pak byli  

desítky účastníků, kterým patří velké  

poděkování, že se neváhali zúčastnit  

pietního aktu, jehož zahájení bylo  

naplánované na 19:30 hodin, symbolicky 

ve stejný čas, kdy v roce 1942 byly zaháje-

ny popravy. 

 

Děkujeme také příslušníkům Čestné stráže 

AČR trubači ÚH AČR z Posádkového veli-

telství Praha.  

 

Akce se konala ve spolupráci se spolkem 

Mašínův spolek—Památník tří odbojů. 

Stránka 24 

Z P R A V O D A J 

Jednou z hlavních akcí loňského roku bylo 

80. výročí zastřelených vlastenců  na  

Kobyliské střelnici v Praze. V podvečer  

30. června došlo k setkání v Kobylisích a 

toto setkání bylo výjimečné i účastí pozva-

ných osob. Za Senát ČR položil věnec pan 

předseda Miloš Vystrčil, který po položení 

květin zapálil svíčku za zavražděnou  

senátorku Františku Plamínkovou.  

Poslaneckou sněmovnu reprezentoval  

místopředseda poslanec Jan Skopeček.  

Ministerstvo obrany a Generální štáb  

Armády České republiky reprezentovali 

Tomáš Kopečný, náměstek pro řízení sekce 

průmyslové MO a tehdejší poradkyně NGŠ, 

brigádní generálka Lenka Šmerdová. Také 

oni symbolicky zapálili svíčku (pan  

náměstek Kopečný za plukovníka Josefa 



 

Stránka 25 

7. Ročník  Číslo 1  



Stránka 26 

Z P R A V O D A J 

Děkujeme Davidovi Makarovi a 

jeho členům ve Slaném, kteří 

udržují pracovními brigádami 

jak válečné památníky, tak i 

hroby našich zemřelých členů. 

 

Pravidelně se setkávají u příle-

žitosti významných výročí, tak i 

z důvodu přátelského popoví-

dání.  

 

Výroční schůze připomíná spíše 

setkání rodinné než formální 

posezení. Atmosféra je přátelská 

a smutek přichází vždy jen s 

odchodem milého člena.  



Na slánském hřbitově je k věč-

nému odpočinku uloženo 

hned několik našich členů. Na 

obrázku vpravo uctil předse-

da slánské organizace David 

Makara památku našeho milé-

ho člena, italského partyzána 

Marina Cavicchioliho, který se 

zapsal do srdce každého z 

nás. 

DĚKUJEME 

NEZAPOMENEME 

Na konci roku 2022, 16. prosince nad ránem nás navždy opustil 

válečný veterán Bohumil HARÁK. Bylo mu krásných 97 let. 

 

Děkujeme Davidovi Makarovi, předsedovi základní organizace 

Slaný, který do poslední chvíle byl po boku našeho Bódi. 

 

ČEST JEHO PAMÁTCE 

NIKDY NEZAPOMENEME  

Stránka 27 

7. Ročník  Číslo 1  

David Makara každoročně na jaře přijíždí na místo, 

o které pečovala naše milá členka slánské organiza-

ce Libuše Karlíková s manželem. 

David převzal štafetu a o osamělý pomník se vzor-

ně stará. Brigádou u pomníku na Hvížďalce každý 

rok zabezpečí, aby místo bylo důstojnou připomín-

kou bojovníků za svobodu.  



Korespondenční adresa: 

Nám. Starosty Pavla 44 

272 01 Kladno 

Telefon: 720237044 

E-mail: hronik@spolekodboje.cz 

Zpravodaj pro vás připravili 

Gabriela Havlůjová a Petr Hroník. 

Grafická úprava Petr Hroník. 

Naše webové prezentace 
WEB   http://spolekodboje.cz 
TWITTER  https://twitter.com/spolekodboje 
INSTAGRAM  https://www.instagram.com/spolekodboje/ 
FACEBOOK  https://www.facebook.com/spolekodboje/ 

Spolek pro zachování odkazu českého odboje. 

Účelem spolku je udržování památky a paměti na hrdinství pře-

živších, obětí a bojovníků českého odboje, jakož i dalších osob 

aktivně vystupujících proti všem formám totalit a diktatur. Za-

chování odkazu boje za samostatnost a svobodu České republi-

ky ve smyslu demokratických a humanitních zásad zakladatelů 

našeho státu. 

Náměty a příspěvky do zpravodaje lze zasílat e-mailem info@spolekodboje.cz 

BLAHOPŘEJEME 
 

JUBILANTŮM 
 

*** 
 

Irena Gumanová 
 

Hana Káňová 
 

Hana Selnerová 
 

Jaroslava Skleničková 
 

Naděžda Malá 
 

*** 
 

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI 
 

† Josef Plátek 
 

† Bohumil Harák 
 

† Miluška Havlůjová 
 
 

PŘIPRAVUJEME NA ROK 2023 

V LETOŠNÍM ROCE PŘIPRAVUJEME 

ZÁJEZD NA JIŽNÍ MORAVU 

NAVŠTÍVÍME 

PAMÁTNÍK VE SVATOBOŘICÍCH  

A V NEDALEKÉ VLKOŠI TAKÉ 

VOJENSKÉ MILITARY MUZEUM  

GENRÁLA SERGĚJE JANA INGRA. 

http://spolekodboje.cz
https://twitter.com/spolekodboje
https://www.instagram.com/spolekodboje/
https://www.facebook.com/spolekodboje/

